
 

Decreto Dirigenziale n. 293 del 13/03/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 9 - Edilizia Scolastica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDO PER INTERVENTI STRAORDINARI EX ART.32-BIS DECRETO LEGGE 30

SETTEMBRE 2003, N.269, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 24

NOVEMBRE 2003, N.326. PIANI REGIONALI DI INTERVENTO. ANNUALITA' 2018, 2019,

2020 E 2021. PROGRAMMAZIONE RISORSE RIPARTITE CON DECRETO MINISTERIALE

11 FEBBRAIO 2019, N.93. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  18 Marzo 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO:
a. il decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre

2003, n. 326, e in particolare l'art. 32-bis che, allo scopo di contribuire alla realizzazione di interventi
infrastrutturali, con priorità per quelli connessi alla riduzione del rischio sismico, e per far fronte ad
eventi straordinari nei territori degli enti locali, delle aree metropolitane e delle città d'arte, ha istituito
un apposito Fondo per interventi straordinari, autorizzando a tal fine la spesa di euro 73.487.000,00
per l'anno 2003 e di euro 100.000.000,00 per ciascuno degli anni 2004 e 2005;

b. la  legge  24  dicembre  2007,  n.  244,  ,  e  in  particolare  l'articolo  2,  comma  276  che,  al  fine  di
conseguire l'adeguamento strutturale ed antisismico degli edifici del sistema scolastico, nonché la
costruzione di nuovi immobili sostitutivi degli edifici esistenti, laddove indispensabili a sostituire quelli
a rischio sismico, ha incrementato di 20 milioni di euro, a decorrere dall'anno 2008, il predetto Fondo
per interventi straordinari, prevedendone l'utilizzo secondo programmi basati su aggiornati gradi di
rischiosità;

c. con il decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre
2012, n. 221, e in particolare l'art. 11, comma 4-sexies, si è disposto che, a partire dall'anno 2014, la
somma di euro 20 milioni risulta iscritta nel fondo unico per l'edilizia scolastica di competenza del
Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca;

d. con la legge 13 luglio 2015, n. 107 e, in particolare, con l'art. 1, comma 160, stabiliva di demandare
ad un decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri la definizione dei criteri e delle modalità di
ripartizione delle risorse di cui al Fondo per interventi straordinari di cui all'art. 32-bis del decreto-
legge n. 269 del 2003;

e. l’articolo 4, comma 3-quater del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito, con modificazioni,
dalla legge 9 agosto 2018, n. 97 stabilisce che, a decorrere dall’anno 2018, il riparto delle risorse
relative al fondo di cui all’oggetto deve avvenire secondo i medesimi criteri della programmazione
unica nazionale, modificando quindi quanto stabilito con il decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri 12 ottobre 2015;

RILEVATO che 

a. con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n.93 dell’11 febbraio 2019, in
corso  di  registrazione  presso  gli  organi  di  controllo,  è  stata  ripartita  tra  le  Regioni  la  somma
complessiva  di  euro  80.000.000,00,  relativa  alle  annualità  2018,  2019,  2020  e  2021,  destinata
all'attuazione  di  interventi  esclusivamente  di  adeguamento  sismico  degli  edifici  del  sistema
scolastico,  nonché  alla  costruzione  di  nuovi  immobili  sostitutivi  degli  edifici  esistenti,  laddove
indispensabili a sostituire quelli a rischio sismico e nel caso in cui l’adeguamento non sia possibile;

b. con il predetto decreto ministeriale è stata assegnata alla regione Campania una somma pari ad
euro 8.072.614,99;

c. con la nota prot.0005024 del 21/02/2019, il MIUR ha comunicato la suddetta quota di riparto ed ha
anticipato il  contenuto del predetto decreto ministeriale in merito alle modalità di selezione degli
interventi che possono fruire dei finanziamenti in argomento, nei limiti delle risorse disponibili;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  18 Marzo 2019



d. nel dettaglio i criteri fissati dal MIUR sono i seguenti:

 gli  interventi  devono essere individuati  nell’ambito  della  programmazione unica  nazionale di
edilizia scolastica 2018-2020;

 gli edifici interessati devono ricadere nella zona a più elevato rischio sismico nella regione,

 gli edifici oggetto di intervento devono presentare un indice di rischio inferiore a 0,6,

 gli interventi devono essere esclusivamente di adeguamento sismico e/o di nuova costruzione
nel caso in cui l’adeguamento non sia possibile,

 livello di progettazione preferibilmente esecutivo o comunque non inferiore ad un definitivo;

b. con la già citata nota prot.0005024 del 21/02/2019, il MIUR ha fissato al 13 marzo 2019 il termine
entro il quale le Regioni devono far pervenire l’elenco degli interventi da finanziare, con il relativo
atto di approvazione regionale;

RILEVATO altresì che

a. la  programmazione  unica  regionale  di  edilizia  scolastica  P.T.E.S.  2018-2020  è  stata  ad  oggi
definitivamente approvata con:

 il decreto dirigenziale n.997 del 31/07/2018 (BURC n.59 del 13/08/2018), per quanto riguarda
gli interventi proposti dalla Città Metropolitana e dalle Amministrazioni provinciali;

 i  decreti  dirigenziali  nn.22  e  24  del  08/11/2018  (BURC  n.82  del  12/11/2018),  per  quanto
riguarda gli interventi proposti dai Comuni;

b. la programmazione unica nazionale di edilizia scolastica 2018-2020 è stata approvata con decreto
ministeriale n.615 del 12/09/2018, poi rettificato con il decreto n.849 del 10/12/2018;

CONSIDERATO che:

a. con la delibera n.259 del 02/05/2018, la Giunta regionale ha deciso di riservare ai Comuni il 75%
delle risorse assegnate dal MIUR alla Regione Campania, e il restante 25% alla Città Metropolitana
e alla Province campane;

b. per  quanto  annotato  nel  RILEVATO,  la  quota  di  riparto  assegnata  ai  Comuni  è  pari  ad
€.6.054.461,24;

c. la zona a più elevata pericolosità sismica della Regione Campania è la zona 1;

d. la classificazione sismica dei Comuni della Regione Campania è stata approvata con deliberazione
di Giunta regionale n.5447 del 07/11/2002;

e. a ciascuno degli interventi inclusi nell’Allegato A ai decreti dirigenziali n.997 del 31/07/2018 e nn.22
e 24 del 08/11/2018, sono stati applicati i criteri indicati dal MIUR, ottenendo gli elenchi di cui agli
allegati 1 e 2 al presente decreto, già depurati dei progetti finanziabili per il 2018 sia con le risorse

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  18 Marzo 2019



assegnate alla regione Campania in attuazione dell’art.2 co.3 del decreto congiunto MEF, MIUR e
MIT  del  03 gennaio  2018,  e  sia  con le  risorse di  cui  all’avviso  pubblico  per  l’individuazione  di
interventi finalizzati alla messa in sicurezza e/o nuova costruzione di edifici da destinare a strutture
scolastiche sportive;

f. al termine delle attività istruttorie svolte dalla U.O.D. 09 “Edilizia Scolastica”, sono stati individuati,
nei limiti della quota di riparto di cui alla precedente lettera b. e secondo l’ordine di elenco di cui
all’allegato 1,  i  primi  2  interventi  proposti  dai  Comuni  di  S.  Nicola  Manfredi  (BN) e  Apice (BN)
rispettosi di tutti criteri fissati dal MIUR (Allegato 3);

g. agli atti del progetto di nuova costruzione proposto dal Comune di S. Nicola Manfredi, è allegata la
relazione con cui l’Ente dimostra la convenienza sotto il profilo economico e tecnico di procedere
alla realizzazione di un nuovo manufatto in luogo dell’adeguamento di quello esistente, in conformità
a quanto richiesto dal MIUR con la nota prot.0005024 del 21/02/2019;  

h. a tali 2 interventi corrisponde un costo complessivo pari a €.5.419.950,94, di cui €.1.018,80 come
quota di co-finanziamento dei Comuni ed €.5.418.932,14 di finanziamento richiesto, con un residuo
delle risorse in argomento non utilizzabili pari ad €.643.190,90;

i. l’articolo  9,  punto  4,  dell’Avviso  pubblico  per  la  formazione  del  P.T.E.S.  Campania  2018-2020
prevede che:  “Al fine di  consentire un ottimale utilizzo  delle  risorse e di  non lasciare  interventi
parzialmente finanziati, possono essere attuate delle compensazioni fra le predette classi di riparto,
con priorità a favore della proposta progettuale candidata dalla Città metropolitana o dalle Province”;

j. per effetto della suddetta disposizione, la quota di riparto destinabile agli interventi proposti dalla
Città  Metropolitana e dalle Province campane è complessivamente pari  a €.2.661.344,65,  quale
somma di €.2.018.153,75 (quota di riparto del 25%) e di €.643.190,90 (residuo quota di riparto dei
Comuni);

k. la Provincia di Benevento, con nota prot.n.0008084 del 12/03/2019, ha manifestato la disponibilità
ad  un  co-finanziamento  con  fondi  propri  nel  limite  di  €.450.000,00,  per  la  realizzazione
dell’intervento di adeguamento di alcuni immobili del complesso ITI “G.B. Lucarelli” di Benevento;

l. per tutto quanto sopra, la U.O.D. 09 “Edilizia Scolastica” ha individuato, nel rispetto dell’ordine di
elenco  di  cui  all’allegato  2,  l’intervento  denominato  “Adeguamento  sismico  e  riqualificazione
strutturale  degli  immobili  del  complesso  G.B.  Bosco  Lucarelli  di  Benevento”  dell’importo  di
€.3.068.892,38,  che  satura  completamente  la  disponibilità  economica  assegnata  dal  MIUR alla
Regione Campania;

RITENUTO:

a. doversi approvare formalmente i “Piani regionali di intervento per le annualità 2018, 2019, 2020 e
2021” (Allegato 3) del Fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei ministri,
istituito  ai  sensi  dell'art.  32-bis  del  decreto-legge  30  settembre  2003,  n.  269,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n. 326;

b. doversi dare atto che l’ammontare complessivo delle tre proposte progettuali selezionate, pari ad
€.8.488.843,32, trova copertura:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  18 Marzo 2019



 per  €.8.072.614,99  nelle  risorse  destinate  alla  regione  Campania  con  decreto  del  Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca n.93 dell’11 febbraio 2019, in corso di registrazione
presso gli organi di controllo,

 per  complessivi  €.416.228,33  nelle  risorse rese disponibili  dagli  Enti  per  la  realizzazione dei
rispettivi interventi (co-finanziamento);

VISTI

a. l’articolo 2 comma 1 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

b. l’articolo 32-bis del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito,  con modificazioni,  dalla
legge 24 novembre 2003, n. 326;

c. l’articolo 2, comma 276, della legge 24 dicembre 2007, n. 244;

d. il  decreto-legge 18 ottobre 2012,  n. 179,  convertito,  con modificazioni,  dalla legge 17 dicembre
2012, n. 221;

e. la legge 13 luglio 2015, n. 107;

f. l’articolo 4, comma 3-quater del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito, con modificazioni,
dalla legge 9 agosto 2018, n. 97;

g. il  decreto del  Ministro dell'istruzione,  dell'università e della ricerca n.93 dell’11 febbraio 2019, in
corso di registrazione presso gli organi di controllo;

h. la nota MIUR prot.0005024 del 21/02/2019;

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  personale  in  servizio  presso  l’Unità  Operativa  Dirigenziale
“Edilizia  Scolastica”  e  delle  relative  risultanze,  e  degli  atti  richiamati  nelle  premesse,  costituenti
istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell'espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal
responsabile del procedimento ing. Nicola Di Benedetto

DECRETA

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e
trascritte:
1. di approvare formalmente i “Piani regionali di intervento per le annualità 2018, 2019, 2020 e 2021”

(Allegato 3) del Fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei ministri, istituito
ai sensi dell'art. 32-bis del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni,
dalla legge 24 novembre 2003, n. 326;

2. di  dare  atto che  l’ammontare  complessivo  delle  tre  proposte  progettuali  selezionate,  pari  ad
€.8.488.843,32, trova copertura:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  18 Marzo 2019



 per  €.8.072.614,99  nelle  risorse  destinate  alla  regione  Campania  con  decreto  del  Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca n.93 dell’11 febbraio 2019, in corso di registrazione
presso gli organi di controllo,

 per  complessivi  €.416.228,33  nelle  risorse rese disponibili  dagli  Enti  per  la  realizzazione dei
rispettivi interventi (co-finanziamento);

3. di  dare atto che la  formale  individuazione  degli  interventi  ammessi  a  finanziamento,  nonché il
termine di aggiudicazione dei lavori e le modalità di rendicontazione, sono individuati con apposito
decreto ministeriale;   

4. di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza:

 ai Comuni di Sa Nicola Manfredi (BN) e Apice (BN);

 all’Amministrazione provinciale di Benevento;

 alla Unità Operativa Dirigenziale “Edilizia Scolastica” per il seguito di competenza;

 all’Assessore con delega all’Istruzione;

 al Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca;

 alla Segreteria di giunta;

 al BURC.

IL DIRETTORE

(dott.ssa Maria Antonietta D’Urso)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  18 Marzo 2019



Z.S. ENTE PR Titolo Progetto  Costo intervento  Cofinanziamento  Quota finanziamento Ptot Codice ARES

1 San Nicola Manfredi BN
Lavori di realizzazione di un Polo Scolastico a San Nicola Manfredi - II° Stralcio funzionale - 

scuola
2.075.150,00 € 518,80 € 2.074.631,20 € 140,00 20670002

1 Apice BN
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA ELEMENTARE ED EX SCUOLA MATERNA DI 

VIA DELLA CULTURA IN APICE N.C.
3.344.800,94 € 500,00 € 3.344.300,94 € 139,14 620030003

1 Guardia Lombardi AV Ristrutturazione, adeguamento sismico edificio scolastico "LUIGI DE SIMONE" 1.280.000,00 € 1.280,00 € 1.278.720,00 € 135,00 6404004499

1 San Giorgio Del Sannio BN DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE  PER ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA INFANZIA GINESTRA 1.568.400,23 € 180.606,80 € 1.387.793,43 € 132,00 620580052

1 Morcone BN
Lavori di adeguamento sismico dell'edificio scuola media dell'I.C. "E. De FILIPPO" - II Lotto 

Funzionale
1.500.000,00 € 0,00 € 1.500.000,00 € 131,62 620440055

1 San Giorgio Del Sannio BN
LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PER ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA INFANZIA E 

PRIMARIA SANT'AGNESE
1.768.500,00 € 176,80 € 1.768.323,20 € 127,23 620580053

1 Paternopoli AV
ADEGUAMENTO ANTISISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 

ELEMENTARE IN LOCALITA' SERRA
1.480.000,00 € 0,00 € 1.480.000,00 € 127,11 640700001

1 Sassinoro BN Lavori di messa in sicurezza e riqualificazione del plesso scolastico comunale 1.300.000,00 € 0,00 € 1.300.000,00 € 122,20 620720001

1 San Nicola Manfredi BN
Lavori di realizzazione di un polo scolastico a San Nicola Manfredi - II stralcio funzionale - 

Palestra
2.121.500,00 € 530,40 € 2.120.969,60 € 121,90

1 Flumeri AV
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON ADEGUAMENTO SISMICO ED ALLE NORME DI SICUREZZA 

DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA ELEMENTARE
2.132.500,00 € 1.066,30 € 2.131.433,70 € 121,60 640320002

1 Bisaccia AV
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO 

SCOLASTICO COMUNALE T. TASSO
3.000.000,00 € 1.500,00 € 2.998.500,00 € 120,51 640110215

1 Cusano Mutri BN
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO J. F. KENNEDY 

IN VIA ORTICELLI 
1.072.000,00 € 10,70 € 1.071.989,30 € 118,53 620260004

1 Campoli Del Monte Taburno BN LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO COMUNALE 1.490.000,00 € 0,00 € 1.490.000,00 € 118,28 620140001

1 Frigento AV
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA IN MATERIA DI AGIBILITA' 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. PASCOLI FRIGENTO CAPOLUOGO
2.538.260,00 € 1.269,13 € 2.536.990,87 € 117,95 640350005

1

Buonalbergo BN

Progetto esecutivo di completamento dei lavori di restauro, consolidamento statico ed 

efficientamento energetico del plesso scolastico denominato I.C. Onofrio Fragnito sito alla Via 

Capponi

1.300.000,00 € 650,00 € 1.299.350,00 € 116,25 620110001

1 Luogosano AV
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PLESSO 

SCOLASTICO "F. DE SANCTIS"
2.040.000,00 € 1.000,00 € 2.039.000,00 € 114,18 640450010

1 Buonalbergo BN
Completamento dei lavori del plesso scolastico denominato I.C. Onofrio Fragnito sito alla Via 

Capponi mediante la ricostruzione dell'annessa palestra al fine di adeguarla funzionalmente
394.000,00 € 197,00 € 393.803,00 € 113,77 620110001

1 Colle Sannita BN
Adeguamento sismico della scuola elementare Principe di Napoli con abbattimento e 

ricostruzione parziale
2.582.257,02 € 0,00 € 2.582.257,02 € 112,00

1 San Giorgio Del Sannio BN LAVORI DI RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA ELEMENTARE PLESSO GINESTRA 1.349.746,16 € 135,00 € 1.349.611,16 € 110,33 620580049

1 Sala Consilina SA Lavori di restauro e miglioramento sismico "SCUOLA MATERNA GUERRAZZI" 1.662.000,00 € 0,00 € 1.662.000,00 € 109,77 65114000

1 Melito Irpino AV
PROGETTO DI RICOSTRUZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ADIBITO A SCUOLA DELL'INFANZIA E 

PRIMARIA SITO IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA
3.199.227,55 € 0,00 € 3.199.227,55 € 108,29 640480660

1 San Mango Sul Calore AV
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 

PLESSO SCOLASTICO DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO
2.000.000,00 € 0,00 € 2.000.000,00 € 107,68 640820640

1 Guardia Sanframondi BN

ADEGUAMENTO SISMICO E IMPIANTISTICO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DI 

MIGLIORAMENTO DELL' ATTRATTIVITA' DELL'EDIFICIO SCOLASTICO - ISTITUTO  COMPRENSIVO 

A. DE BLASIO

2.270.570,00 € 0,00 € 2.270.570,00 € 106,02 620370623

1 Sturno AV
Intervento di ristrutturazione e messa in sicurezza sismica dell'edificio di proprietà comunale 

ospitante la scuola secondaria di primo grado "GUGLIELMO MARCONI"
1.291.000,00 € 0,00 € 1.291.000,00 € 105,71

1 Molinara BN Lavori di riqualificazione del complesso scolastico capoluogo 1.150.000,00 € 0,00 € 1.150.000,00 € 104,75 620410001

1
Sala Consilina SA

Intervento di demolizione e ricostruzione con diversa distribuzione plano-altimetrica e 

sistemazione aree esterne dell'edificio scolastico Sant'Antonio
1.729.725,76 € 0,00 € 1.729.725,76 € 104,35 651140007

1 Morra De Sanctis AV
Lavori di ristrutturazione ed adeguamento impiantistico dell'edificio scolastico comunale ALDO 

MORO
1.352.000,00 € 1.352,00 € 1.350.648,00 € 102,95 640630001

1 San Sossio Baronia AV Ricostruzione palestra annessa all'edificio scolastico Istituto Comprensivo Padre Pio 432.469,01 € 0,00 € 432.469,01 € 98,83 640870003

1 Luogosano AV
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PLESSO 

SCOLASTICO "F. DE SANCTIS" - PALESTRA
409.248,00 € 409,00 € 408.839,00 € 98,67

1 Villamaina AV
LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO "NUOVA SCUOLA 

GIOVANNI GUSSONE"
1.372.386,00 € 0,00 € 1.372.386,00 € 81,00 0641170616 / 0641170618

1 Grottaminarda AV
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO E QUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA A SERVIZI SOCIO - EDUCATIVI DI VIA BISCIGLIETO (NIDI E MICRONIDI)
500.000,00 € 0,00 € 500.000,00 € 78,11 640380001

1 Montesano Sulla Marcellana SA
ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO MONTESANO 

SULLA MARCELLANA CAPOLUOGO (SECONDARIA)
1.342.965,57 € 0,00 € 1.342.965,57 € 77,76 650760004

1 Buonabitacolo SA

INTERVENTI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, DI SALUBRITA' ED IGIENE 

DEGLI AMBIENTI, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ADEGUAMENTO IMPIANTI E NORMATIVA 

ANTINCENDIO DELLA SCUOLA MEDIA F. BRANDILEONE

633.530,00 € 0,00 € 633.530,00 € 67,00

1 Castelpoto BN
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA DEL PLESSO SCOLASTICO DI 

CASTELPOTO, I.C.S. DI TOCCO CAUDIO - FOGLIANISE - CASTELPOTO PADRE ISAIA COLUMBRO 
1.000.000,00 € 0,00 € 1.000.000,00 € 51,62 620180001

1 Casalduni BN
Lavori di adeguamento sismico (demolizione e ricostruzione) dell'edificio scolastico capoluogo 

per la prevenzione del rischio sismico.
1.896.397,00 € 0,00 € 1.896.397,00 € 49,00 620150002

ALLEGATO 1 - COMUNI -

fonte: http://burc.regione.campania.it



 Z.S.  Ente Codice ARES Titolo progetto  Costo intervento Ptot 

1 Provincia di  Benevento 62008112 Lavori di abbattimento e ricostruzione dell'Istituto Tecnico Commerciale "Alberti" 6.455.164,52€             120,22

1   Provincia di  Benevento 620081202
Interventi di adeguamento sismico e riqualificazione strutturale degli immobili del complesso "G.B.

Bosco Lucarelli" di Benevento
3.068.892,38€             115,59

1   Provincia di Benevento 62008112 Lavori di abbattimento e ricostruzione dell'Istituto Tecnico per Geometri "Galilei" 6.474.869,09€             113,20

1 Provincia di  Benevento 620081146
Interventi di sostituzione edilizia mediante demolizione e ricostruzione - Istituto di Istruzione

Superiore "Le Streghe - Marco Polo" Via Santa Colomba 52/A - Benevento
7.071.770,60€             112,35

1 Provincia di Benevento 620081140
Miglioramento sismico, adeguamento impiantistico e messa in sicurezza dell'edificio sede del liceo

classico "P.Giannone" di Benevento
2.874.311,19€             89,38

1 Provincia di Avellino 6400518490
Lavori di adeguamento sismico delle strutture sede dell'Istituto Superiore Ruggero II (ex Dorso) nel

comune di Ariano Irpino (AV) 1° lotto funzionale
2.242.841,33€             87,20

1 Provincia di  Benevento 620081170  Adeguamento sismico ed efficientamento energe:co del Liceo Scien:fico "G.Rummo" 4.637.146,00€             76,49

ALLEGATO 2 - CITTA' METROPOLITANA E PROVINCE

fonte: http://burc.regione.campania.it



Z.S. Beneficiario PR Titolo Progetto Livello Progettuale  Costo intervento  Cofinanziamento Quota finanziamento Ptot Codice ARES IR ex ante IR ex post Tipologia intervento

1 San Nicola Manfredi BN Lavori di realizzazione di un Polo Scolastico a San Nicola Manfredi - II° Stralcio funzionale (scuola) Esecutivo 2.075.150,00€           518,80€                       2.074.631,20€               140,00 20670002 0,1 1 Nuova costruzione

1 Apice BN
Interventi di adeguamento sismico scuola elementare ed ex scuola materna di via della Cultura

in Apice N.C.
Esecutivo 3.344.800,94€           500,00€                       3.344.300,94€               139,14 620030003 0,1 1 Adeguamento

1 Provincia Benevento BN
Interventi di adeguamento sismico e riqualificazione strutturale degli immobili del complesso

"G.B. Bosco Lucarelli" di Benevento
Definitivo 3.068.892,38€           415.209,53€               2.653.682,85€               115,59 620081202 0,3 1 Adeguamento

8.488.843,32 €   416.228,33 €      8.072.614,99 €      

ALLEGATO 3 - ENTI BENEFICIARI

TOTALI

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 14 del  18 Marzo 2019
	BURC n. 14 del  18 Marzo 2019
	BURC n. 14 del  18 Marzo 2019
	BURC n. 14 del  18 Marzo 2019

